УИД:16MS0009-01-2022-001758-35

Дело № 5-4-451/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  20.06.2022                                                      г. Казань, ул. Коротченко, д. 2
          Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казани ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев  материалы административного дела по статье 19.7 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» в отношении

 Исхакова И. Г., (данные изъяты).

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ И.Г. Исхаков, являясь директором ООО (данные изъяты),  в МРИ ФНС России №14 по РТ не представил бухгалтерский отчет за 2021 год, в нарушение п.1 и 5 ст.18 Федерального закона РФ №402-ФЗ от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском учете» в срок до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершено административное правонарушение по статье 19.7 КоАП РФ.
   Согласно статье 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса,

  - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно пунктов 1 и 5 статьи 18   Федерального закона РФ №402-ФЗ от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском учете», государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности – совокупность бухгалтерской (финансовой) экономических субъектов отчетности экономических субъектов, обязанных составлять такую отчетность, а также аудиторских заключений о ней, в случаях, если отчетность подлежит обязательному аудиту, обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
      И.Г. Исхаков на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  его  отсутствие  от  последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствие.
     Виновность И.Г. Исхакова подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты), распечаткой из информационного ресурса, выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания И.Г. Исхакову суд учитывает характер совершенного правонарушения, правонарушение совершено впервые, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность. Основания для освобождения И.Г. Исхакова от ответственности по ст.2.9 КоАП РФ отсутствуют.
Суд также не находит оснований для применения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ и считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
  На основании изложенного, руководствуясь  статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Исхакова И. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

    Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.
                          Мировой судья:                                                   Г.А. Валиева